
REGISTRO GENERALE N. 534 del 26/03/2020 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 534 del 26/03/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 604 del 23/03/2020 

 
OGGETTO: VERIFICA VULNERABILITA’ SISMICA EDIFICIO SEDE MUNICIPALE – LIQUIDAZIONE SALDO SERVIZI 

DI INDAGINI E PROVE PER LA CARATTERIZZAZIONE DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE E DELLE 
STRUTTURE 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso: 

 che rientra nei compiti dell'Amministrazione Comunale provvedere alla verifica e al 
mantenimento dei requisiti di sicurezza degli edifici comunali che rivestono 
importanza strategica nelle emergenze all’interno di un piano pluriennale di 
sicurezza; 

 che l’Amministrazione Comunale, alla luce della normativa sismica vigente, ha 
inteso avviare una campagna di verifica degli edifici comunali al di fine di valutare il 
livello dello stato di sicurezza sismica; 

 
Vista l’Ordinanza de Presidente del Consiglio dei Ministri 3274/2003 che prevede l’avvio di 
una valutazione dello stato di sicurezza nei confronti dell’azione sismica che interessa: 
a) Edifici di interesse strategico e opere la cui finalità durante gli eventi sismici assume 
rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile; 
b) Edifici e Opere Infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle 
conseguenze di un eventuale collasso; 
 
Atteso che l’Amministrazione Comunale ha inteso dare priorità alla verifica statica degli 
edifici scolastici comunali, in corso di esecuzione, e dell’immobile sede del municipio; 
 
Dato atto della necessità di procedere ad affidare i servizi finalizzati alle indagini e prove 
per la caratterizzazione dei materiali da costruzione e delle strutture a laboratorio 
autorizzato ai sensi dell’art.59 comma 2 del DPR 380/2001; 
 
Vista la determinazione n. 2477/2019 con la quale è stato affidato il servizio di indagini e 
prove sui materiali e sulle strutture portanti della sede comunale finalizzate 
all’individuazione delle caratteristiche qualitative per la redazione della verifica della 
vulnerabilità sismica di “Livello 2” relativa all’immobile sede del Comune di Porto San 
Giorgio, ditta Technogeo S.r.l. con sede in Montecosaro (MC) Via Cluana 10 c.f./P.I. 
00361380439 per un importo complessivo di € 24.381,70 comprensivo di IVA; 
 
Dato atto che le verifiche ed indagini sulle strutture condotte dalla ditta Technogeo S.r.l. 
sono state effettuate e concluse nei giorni dal 17 al 23 dicembre 2019 e risultano pertanto 
concluse; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 534 del 26/03/2020 

Constatato che l’importo delle indagini e prove effettuate ammonta ad €19.985,00 oltre 
IVA, come rendicontato dalla ditta affidataria, per complessivi € 24.381,70; 
 
Vista la determinazione n.71/2020 con la quale è stato liquidato l’acconto relativo alle 
prove ed indagini di cui sopra per l’importo di €17.070,00 oltre IVA per complessivi 
€20.825,40; 
 
Vista la fattura FPA 7/20 emessa dalla ditta Technogeo S.r.l., a saldo delle prestazioni 
effettuate, di €2.915,00 oltre IVA per complessivi €3.556,30; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di liquidare le spettanze della ditta Technogeo S.r.l. con 
sede in Montecosaro (MC) Via Cluana 10 c.f./P.I. 00361380439 relative alle indagini e 
prove sui materiali e sulle strutture portanti della sede comunale finalizzate 
all’individuazione delle caratteristiche qualitative per la redazione della verifica della 
vulnerabilità sismica di “Livello 2” relativa all’immobile sede del Comune di Porto San 
Giorgio, da imputare ai residui 2019 appositamente impegnati al capitolo 13363/3 impegno 
2079/1; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC rilasciato con esito regolare valido fino al 01/07/2020 (allegato al 
fascicolo elettronico); 
 
Dato atto che il CIG relativo all’affidamento in specie è: Z942B03324; 
 
Visti: 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il regolamento comunale di contabilità; 
il regolamento comunale dei contratti; 
il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di dare atto della conclusione dell’incarico assegnato alla ditta Technogeo S.r.l. con sede 
in Montecosaro (MC) Via Cluana 10 c.f./P.I. 00361380439 per le indagini e prove sui 
materiali e sulle strutture portanti della sede comunale finalizzate all’individuazione delle 
caratteristiche qualitative per la redazione della verifica della vulnerabilità sismica di 
“Livello 2” relativa all’immobile sede del Comune di Porto San Giorgio effettuate nei giorni 
dal 17 al 23 dicembre 2019. 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di TECHNOGEO 
S.R.L. - VIA CLUANA, 10 - 62010 MONTECOSARO MC -  Codice Fiscale: 00361380439 -  
Partita IVA: 00361380439 l'importo di € 3.556,30, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura 
n.ro FPA 7/20 del 28/02/2020,  sul CC 000020113481 BANCA DI CREDITO 
COOPERATIVO DI CIVITANOVA MARCHE Agenzia FILIALE DI MONTECOSARO 
SCALO cod. IBAN IT82Q0849168981000020113481 ABI 08491 CAB 68981 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.556,30 risulta impegnata nel modo 
seguente: 

 € 3.556,30 all'intervento 1010503 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 534 del 26/03/2020 

  capitolo 2019/13363/3 denominato "SERVIZI DIVERSI FINALIZZATI ALLA VERIFICA 
DELLA VULNERABILITA' SISMICA SEDE COMUNALE - AVANZO AMM.ZIONE FONDI 
LIBERI SPESA NN RICORRENTE" - Impegno  2019/2079/1 assunto con determina 591 
del 07/12/2019 Registro Generale; 

 codice CIG Z942B03324   
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio. 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 
di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi". 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
L'istruttore 
Stefano Sisi 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 604 del 23/03/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 23/03/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 604 del 23/03/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2020 1056 1 2079 TECHNOGEO S.R.L. 3.556,30 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 534 del 26/03/2020 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 26/03/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 675 
 

Il 26/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 534 del 26/03/2020 con 
oggetto: VERIFICA VULNERABILITA’ SISMICA EDIFICIO SEDE MUNICIPALE – LIQUIDAZIONE SALDO SERVIZI 
DI INDAGINI E PROVE PER LA CARATTERIZZAZIONE DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE E DELLE STRUTTURE 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 26/03/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


